
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

Paulo Roberto Paiva de 
Oliveira 5484235-2

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

31/10/2011
a

01/11/2012

02/01/2013
a

31/01/2013

Samya Oliveira Rocha 5888407-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/04/2011
a

31/03/2012

03/01/2013
a

01/02/2013

Suely Maciel Serrão 3157148-1
Núcleo de 

Reagistro de 
Certdões

17/06/2011
a

16/06/2012

02/01/2013
a

31/01/2013

Wanda Maria de Carvalho 
Bessa 5632579-3

Gerência de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

20/04/2011
a

19/04/2012

10/01/2013
a

08/02/2013

Valtencir da Silva Nascimento 57192190-3
Núcleo de 

Arrecadação e 
Fiscalização

01/04/2011
a

31/03/2012

02/01/2013
a

31/01/2013

Vanderly Rebelo Rocha 5894302-1
Gerência de 

Administração e 
Serviços

03/10/2011
a

02/10/2012

07/01/2013
a

05/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 400 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO Nº 2012.273 - GECOB, DE 19/11/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora JEANE NASCIMENTO ABDON 
WANDERLEY, matrícula nº. 54189038-2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência de Concessão de 
Benefícios, para responder pela Subgerência de pensões, durante 
o impedimento legal da titular MARIA DO SOCORRO CUNHA 
NÓBREGA, matrícula nº 6120067-1, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462069

PORTARIA N° 3747, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
Proc. nº. 2012/443840
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DILERMANDO HENRIQUE LIMA CAMPOS
Matricula nº. 3383458/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Lotação: 3º Subgrupamento de Incêndio (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 5.825,87
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.272, de 
05.11.2012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461790

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102012820000117-3, fi cando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: SERRARIA E BENEFICIAMENTO CACHOEIRA LTDA
Nome Fantasia: SERRARIA E BENEFICIAMENTO CACHOEIRA
Inscrição Estadual: 15.240.140-7
Auditor Fiscal Solicitante: ANTONIO JOSE DE BARROS LOBO 
FILHO
Matrículas: 0557026301
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
Pedido / Cessação de Uso de ECF
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 01/2012 a 07/2012
Fato Motivador: Verifi car Regularidade Quanto ao Uso de ECF 
(Contribuinte Não Usuário)
Objetivos Específi cos: Verifi car o Cumprimento das Obrigações 
Principais e Acessórias.
Local para entrega dos documentos: Secretaria de Estado da 

Fazenda - CERAT Altamira
Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-288 fone: 
0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula – 05570263-01

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461806

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102012820000122-0, fi cando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: AGROPECUARIA TERRA VIVA COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA
Nome Fantasia: AGROPECUARIA TERRA VIVA
Inscrição Estadual: 15.312.786-4
Auditor Fiscal Solicitante: ANTONIO JOSE DE BARROS LOBO 
FILHO
Matrículas: 0557026301
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
Pedido / Cessação de Uso de ECF
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 01/2011 a 12/2011
Fato Motivador: Verifi car Regularidade Quanto ao Uso de ECF 
(Contribuinte Não Usuário)
Objetivos Específi cos: Verifi car o Cumprimento das Obrigações 
Principais e Acessórias.
Local para entrega dos documentos: Secretaria de Estado da 
Fazenda - CERAT Altamira
Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-288 fone: 
0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula – 05570263-01

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461836

PORTARIA: 1440
Objetivo: Prestar Apoio Administrativo aos Auditores Fiscais no 
Atendimento aos Contribuintes 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94 Art. 2º Fica 
revogada a Portaria nº 1401, de 12 de novembro de 2012 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá-Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325160801/COLENIR DE MORAIS BRASILIENSE (Auxiliar 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461871

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
Não Tributária em Exercício da CERAT-Belém, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF, originário da Ação Fiscalizadora e Auditoria nº 
002011480000689-0, conforme abaixo identifi cado:.

AINF’s RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012012510002202-7;  
012012510002203-5;

012012510002204-3  e  
012012510002205-1

VITÓRIA CONFECÇÕES 
LTDA 15.212905-7

AFRE RESP.: MARTA MENEZES DOS SANTOS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 

Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário em Exercício - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461882

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
Não Tributária em Exercício da CERAT-Belém, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF, originário da Ação Fiscalizadora e Auditoria nº 
002011480000690-4, conforme abaixo identifi cado:.

AINF’s RAZÃO SOCIAL I.ESTADUAL

012012510002198-5; 
012012510002199-3;
012012510002200-0 e 
012012510002201-9

VITÓRIA 
CONFECÇÕES LTDA 15.215850-2

AFRE RESP.: MARTA MENEZES DOS SANTOS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário em Exercício - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461890

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
Não Tributária em Exercício da CERAT-Belém, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que forI lavrado o 
AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora e Auditoria nº 002012480000605-7, 
conforme abaixo identifi cado:.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012012510002218-3 E MENDES DA SILVA E CIA LTDA 15.203680-6

AFRE RESP.: JOSÉ RIBAMAR ERICEIRA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário em Exercício - CERAT- Belém
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462168
PORTARIA N.º201204003303, DE 22/11/2012 - PROC 

N.º 0020127300240853/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jwe7597.
Interessado: Ademir Pina dos Santos – CPF: 096.843.282-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822554663208

PORTARIA N.º201204003304, DE 22/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300239286/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jwe7597
Interessado: Milton Jose Mendes Ferreira – CPF: 055.841.242-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350M94257802

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462219

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 


